
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении муниципальной
программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса 
муниципального образования 
«город Десногорск» Смоленской области 
на 2014-2016 годы»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальнь| 
программ, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администраци 
муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 08.10.2013 г. № 864,

Администрация муниципального образования «город Десногорс^ 
Смоленской области постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие дорожно-транспортноі 
комплекса муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области на 2014-201 
годы»,

2. Контроль за исполнением муниципальной программы «Развитие дорожи 
транспортного комплекса муниципального образования «город Десногорск» Смоленска 
области на 2014-2016 годы» возложить на заместителя Главы администрации по городской 
хозяйству и промышленному комплексу В.В. Седункова.

Глава Администрации
^■РОТоъ

Г--У- -о-

М.А. Хоботов



1

УТВЕРЖДН 
постановлением Администра 

муниципального образовй 
«город Десногорск» Смоленской обл; 

от « Л / » Л '  2013 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образован 

«город Десногорск» Смоленской области на 2014-2016 годы»

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образован 
«город Десногорск» Смоленской области на 2014-2016 годы»

Администратор муниципальной 
программы

Комитет по городскому хозяйству 
промышленному комплексу 
Администрации муниципального 
образования «город Десногорск» 
Смоленской области (Комитет ГХ 
ПК г. Десногорска) ■

Ответственные исполнители подпрограмм 
муниципальной программы

Комитет по городскому хозяйству 
промышленному комплексу 
Администрации муниципального 
образования «город Десногорск» 
Смоленской области

Исполнители основных мероприятий 
муниципальной программы

- Муниципальное бюджетное 
учреждение «Служба 
благоустройства» муниципальноп 
образования «город Десногорск» 
Смоленской области
- ЗАОр НП «Автотранс»

Наименование подпрограмм 
муниципальной программы

Подпрограмма 1. «Обеспечение 
предоставления муниципальных 
услуг по обслуживанию улично
дорожной сети муниципального 
образования «город Десногорск» 
Смоленской области»

Цель муниципальной программы

- Обеспечение оказг 
муниципальных услуг 
содержанию улично-дорожной 
на территории муниципалы 
образования «город Десногоі



. 2

Л

' Смоленской области в соответствие с 
/становленными стандартами, 
гехническими нормами и другими 
нормативными документами (ч.2 
статьи 12 Федерального Закона от1 
10.12.1995 г. №19б-ФЗ

Целевые показатели реализации 
муниципальной программы

1 .Комплексное круглогодичное 
содержание улично-дорожной сети г 
Десногорска в объеме 
предусмотренном муниципальные 
заданием муниципальному 
бюджетному учреждению «Служб; 
благоустройства» муниципальное 
образования " «город Десногорсю 
Смоленской области и регламенте? 
на содержание улично-дорожной сет 
г. Десногорска

2. Обеспечение перевозки жителе 
города общегородским транспортом

Сроки (этапы) реализации муниципальной 
программы

1-й этап -2014 год •
2-й этап-2015  год
3-й этап -  2016 год

Объемы ассигнований муниципальной 
программы (по годам реализации и в 
разрезе источников финансирования)

Финансирование программы 
планируется за счет средств местног 
бюджета.
Общий объем финансирован! 
муниципальной программы на 201 
2016 годы составляет 54142,493 ты 
руб., в т.ч. по годам:
2014 год - 17156,233 тыс. руб.
2015 год - 18065,964 тыс. руб, 
2016год - 18920,296 тыс. руб

Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы

-Обеспечение предоставления 
муниципальных услуг по 
обслуживанию улично-дорожной 
сети г. Десногорска в объеме 100% 
предусмотренного объема работ 
муниципальным заданием 
муниципальному бюджетному 
учреждению «Служба 
благоустройства» муниципального 
образования «город Десногорск»



3

Смоленской области

-Обеспечение перевозки жителей 
города общегородским транспортом

а
и

1.Общая характеристика дорожно-транспортного комгілеі]
муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области
1.1. Протяженность улично-дорожной сети г. Десногорска составляет 5 

км, в том числе: 55,2 км. — дороги и проезды с усовершенствованы) к
(асфальтобетонным) покрытием, 2,2 км - грунтовые дороги. Общая площа Е> 
городской дорожной уличной сети, убираемой механизированным способ л 
составляет: зимняя уборка — 474,942 тыс.кв. м., летняя уборка-— 297,159 тыс. юз . 
Основной целью содержания и ремонта дорог _ является обеспечеі р 
круглогодичного безопасного и бесперебойного движения по ним автомобильн к
транспортных средств.

Ежегодно, при формировании расходной части местного бюджета 
очередной календарный год предусматриваются средства на ремонт автодоро: 
проездов г. Десногорска. За период с 2011 по 2013 г. за счет средств местног 
областного бюджетов отремонтированы дороги местного значения : Н-7(0,6 км 
Н-4(0,6 км), Н-5(0,6 км) , Н-2 (0,4 км) , Н-8а (0,7 км.), Н-6 (2,4 км., капиталы^ р 
ремонт). После окончания зимнего периода за счет средств местного бюдж 
ежегодно выполняется текущий ремонт автодорог местного значения.

Содержание и ремонт автодорог обеспечивают их сохранность, поддержива 
состояние дорог в соответствии с нормативными требованиями и обеспечива 
непрерывное и безопасное движение в любое время года.

Содержание городских дорог и тротуаров предусматривает сезонные раб  ̂ ы 
по систематическому уходу за дорожными одеждами, поддержанию их в 
надлежащем эксплуатационном состоянии, порядке и чистоте.

Содержание дорожных покрытий включает следующие виды работ:
- очистку проезжей части и тротуаров от пыли, грязи, снега и льда, планиро [а 

обочин;
- работы по обеспечению безопасности движения;
- пропуск вод по отводным сооружениям, очистку и промывку водосточнь 

дренажных сетей.
Работы по содержанию дорожных покрытий и тротуаров носят сезоні 

характер, их разделяют на летние и зимние. Летом покрытия дорог, тротуаі в, 
площадей регулярно подметают и промывают, обеспечивая их чистоту, готовят і к 
эксплуатации в зимних условиях - в период, наиболее трудный для обеспеча ія  
бесперебойного движения транспорта. Зимние работы включают очистку проез. Ій

и

и



4

части от снега и льда, устранение скользкости, своевременное распределение песко 
соляной смеси.

Таким образом, на сегодняшний день основными проблемами являются:
- несоответствие состояния более, чем 50% общей протяженности уличир 

дорожной сети г. Десногорска установленным стандартам, техническим нормам : 
другим нормативным документам (ч.2 статьи 12 Федерального Закона от 10.12.199 
г. №196-ФЗ

-изношенное состояние существующих сетей ливневой канализации.
- отсутствие сетей ливневой канализации на отдельных участках дорог

2. Основные цели, целевые показатели, конечные результаты сроки и эташ 
реализации муниципальной программы

у '
2.1. Целью программы является обеспечение оказания муниципальных услуг rj 

содержанию улично-дорожной сети на территории муниципального образована 
«город Десногорск» Смоленской области в соответствие с установленным 
стандартами, техническими нормами и другими нормативными документами (ч. 
статьи 12 Федерального Закона от 10.12.1995 г. №196-ФЗ.

2.2. Целевые показатели муниципальной программы: •

- Комплексное круглогодичное содержание улично-дорожной сети 
Десногорска в объеме, предусмотренном муниципальным задание 
муниципальному бюджетному учреждению «Служба благоустройствг 
муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области 
регламентом на содержание улично-дорожной сети г. Десногорска;

- Обеспечение перевозки жителей города общегородским транспортом.

2.3. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:

- Обеспечение предоставления муниципальных услуг по обслуживани 
улично-дорожной сети г. Десногорска в объеме 100% от предусмотренного объеі| 
работ муниципальным заданием муниципальному бюджетному учреждени 
«Служба благоустройства» муниципального образования «город Десногорсі
Смоленской области;

- Обеспечение перевозки жителей города общегородским транспортом.

2.4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы:
1-й этап: 2014 г.
2-й этап: 2015 г.
3-й этап: 2016 г.

проездов



3. Обобщенная характеристика основных мероприятий, входящих 
муниципальную программу.

Муниципальная программа включает следующие мероприятия:
3.1. Мероприятия, связанные с регулирование тарифов в области автомобильнс 

транспорта. Целью мероприятия является предоставление субсидий 
возмещения затрат ЗАОр НП «Автотранс».

О  С t  &  _ в А -< - i t  £  л. С t  •

5

ЬгР-

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.

Мероприятия программы реализуются в пределах запланированных бюджета 
ассигнований в сметах расходов исполнителей. Общая сумма на реализац 
муниципальной программы составит 54 142,493 тыс. рублей, в-том числе:

с
D

Источники
финансирования

Всего 
финансирование 

на 2014-2016

В т.ч. по годам, тыс. руб.

2014г. 2015г. 2016г.

Средства
местного
бюджета

54142,493 17156,233 18065,964 18920,29<

Дорожный фонд
Смоленской
области

- - -

Всего: 54142,493 17156,233 18065,964 18920,29*

При определении объемов ресурсного обеспечения nporpaij
использовались расчётный и нормативный методы оценки затрат.

Софинансирование муниципальной программы в 2014 году планируется
счет средств Дорожного фонда Смоленской области в сумме 37800 тыс. jj
Корректировка муниципальной программы будет произведена после утверждена 
установленном порядке нормативно-правовых актов Смоленской области 
распределении Дорожного фонда Смоленской области.

Объемы финансирования муниципальной программы уточняются ежегодн 
при формировании местного и областного бюджетов на очередной финансовый г 
и плановый период. !

5. Основные меры правового регулирования в сфере реализа
му11иципальной программы

Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципаль 
программы приведены в приложении № 3 к данной программе.

ы

и

и



6

6. Применение мер муниципального регулирования в сфере реализац 
му н и ц и нал ь н о й п ро гр а м м ы

Налоговые, тарифные, кредитные и иные меры муниципального регулировав і 
в рамках реализации программы «Развитие дорожно-транспортного комплеі і 
муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области на 20 -
2016 годы» не предусмотрены. .



1

Приложение № 1 к муниципальной Программе 
«Развитие дорожно-транспортного комплекса 

муниципального образования «город 
Десногорск» Смоленской области на 2014-2016 годы»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
реализации муниципальной программы 

«Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области
на 2014-2016 годы»

п/п Наименование
показателя

Единица
измерения

Базовое значение показателей 
по годам

Планируемое значение показателей 
(на очередной финансовый год и плановый 

период)

2012г. 2013г. 2014 г. 2015 г. 2016 г.

1 2 3 4 5 6 7 8
Цель 1 муниципальной программы. Обеспечение оказания муниципальных услуг по содержанию улично-дорожной 

сети на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в соответствие с 
установленными стандартами, техническими нормами и другими нормативными документами (ч.2 статьи 12

Федерального Закона от 10.12Л995 г. №196-ФЗ

1.

Комплексное круглогодичное 
содержание улично-дорожной сети г. 
Десногорска в объеме, 
предусмотренном муниципальным 
заданием муниципальному 
йілггмгртнпмѵ ѵчпеж пению  «Служба

км. 57,4 57,4 57,4 57,4 57,4 ■

j О Л З-ГО устрUHtI Вй// м_уnjrju,rxiicuij3iiwj ѵу



2

1 2 3 4 5 6 7 8
образования «город Десногорск» 
Смоленской области и регламентом 
на содержание улично-дорожной 
сети г. Десногорска

2. Обеспечение перевозки жителей города 
общегородским транспортом тыс.чел. 441,4 443,0 445,0 445,8 446,3

Подпрограмма 1 муниципальной программы: Обеспечение предоставления муниципальных услуг по обслуживанию улично-дорожной
сети муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

1.

Обеспечение в полном объеме 
предоставления муниципальных 
услуг населению г. Десногорска в 
рамках муниципального задания 
муниципальному бюджетному 
учреждению «Служба 
благоустройства» по содержанию 
улично-дорожной сети г. 
Десногорска

км. 57,4 57,4 57,4 57,4 57,4

i



Приложение № 2 к муниципальной Программе 
«Развитие дорожно-транспортного комплекса 

муниципального образования «город 
Десногорск» Смоленской области на 2014-2016 годы»

ПЛАН

реализации муниципальной программы на 2014-2016 годы 
«Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования 

«город Десногорск» Смоленской области на 2014-2016 годы»

№ п/п Наименование Исполни
тель

мероприятия

Источник
финан
сового

обеспече

Объем средств на реализацию 
муниципальной программы на отчетный 

год и плановый период (тыс. рублей)

Планируемое значение показателя 
реализации муниципальной 

программы на отчетный год и 
плановый период

ния
(расшиф
ровать)

всего 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Цель 1 муниципальной программы: Обеспечение оказания муниципальных услуг по содержанию улично-дорожной сети на 
территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в соответствие с установленными 
стандартами, техническими нормами и другими нормативными документами (ч.2 статьи 12 Федерального Закона от

10.12.1995 г. №196-Ф3
Основное мероприятие 1: Мероприятия, связанные с регулированием тарифов в йбласти автомобильного транспорта

1.1. Показатель 1. Обеспечение 
перевозки жителей города 
общегородским транспортом 
(тыс.чел.)

X X X X X ч X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.2. Мероприятие 1. Субсидия для 

возмещения затрат ЗАОр НП 
«Автотранс, не компенсированных
ЯАѴАТТОЛ/ГТТ ТТГЛТХ АЛТГТТТДЛТТ» TTAtTTITT

1Дѵ/уѵ'_/(ід,сі.іѵажі xij-fjrx j  x u j i u i m n

пассажирских перевозок согласно 
договору между Администрацией 
муниципального образования 
«город Десногорск» Смоленской 
области и ЗАОр НП «Автотранс» от
29.04.2010 №02/04 (в редакции от
28.09.2011 г.) в связи с 
государственным регулированием 
тарифов

Комитет ГХ 
и ПК 

г.Десногорск
оа

\

Местны
й

бюджет

17611,65 5591,0 5870,550 6150,1 X X X

Итого по основному мероприятию 1 17611,65 5591,0 5870,550 6150,1 X X X
2. Подпрограмма 1 муниципальной программы: Обеспечение предоставления муниципальных услуг по обслуживанию улично-дорожной

сети муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

Цель 1 подпрограммы 1. Обеспечение круглогодичного содержания улично-дорожной сети города в нормативно-эксплѵатапионном состоянии, r 
рамках утвержденного регламента и муниципального задания, выданного муниципальному бюджетному учреждению «Служба благоустройства» в 
период с 2014-2016 годы и обеспечение круглогодичного безопасного и бесперебойного движения автомобильных транспортных средств по дорогам 
общего пользования местного значения.

Основные мероприятия 1 цели 1 подпрограммы 1

2.1. Показатель 1. Комплексное 
круглогодичное содержание 
улично-дорожной сети г. 
Десногорска в объеме, 
предусмотренном 
муниципальным заданием 
муниципальному бюджетному

X X X X X X
57,4 57,4 57,4



1 I 1 4~ 8 10 П I
благоустройства» 
муниципального образования 
«город Десногорск» 
Смоленской области и 
регламентом на содержание 
улично-дорожной сети г. 
Десногорска \

-

-

.

2.3. Мероприятие 1. Субсидия на 
финансовое обеспечение 
выполнения муниципального 
задания по предоставлению услуг 
по содержанию улично-дорожной 
сети г. Десногорска

МБУ
«Служба

благоустрой
ства»

Местны
й

бюджет
36211,243 11495,633 12070,414 12645,19

6
X X X

2.4. Мероприятие 2. Иная субсидия на 
оплату налогов X X

319,6 69,6 125,0 125,0 X X X

Итого по основному мероприятию 1 цели 1 
подпрограммы 1

X X 36530,843 11565,233 12195,414 12770,19
6

X X X

Всего по подпрограмме 1 36530,843 11565,233
12195,414 12770,19

6
X X X

Всего по муниципальной программе 54142,493 17156,233 18065,964 18920,29
6 X X X



Приложение № 3 к муниципальной 
Программе «Развитие дорожно-транспортног 

комплекса муниципального образования «гороі 
Десногорск» Смоленской області 

на 2014-2016 годы

СВЕДЕНИЯ 
об основных мерах правового регулирования 

в сфере реализации муниципальной программы 
«Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования 

« г о р о д  Десногопск» Смоленской области на 2014-2016 годы» 
(наименование муниципальной программы)

№
п/п

Наименование 
нормативного 

правового акта, 
планируемого к 

принятию в 
период реализации 

муниципальной 
программы

Основные положения 
нормативного правового акта

Ожидаемые срою 
принятия 

нормативного 
правового 

акта

■ ■ ■

1. Конституция РФ
Конституция РФ закрепляет основы 
конституционного строя России, 
государственное устройство,

Принята 
всенародным 
голосованием 
12.12.1993 г.
(с учетом
поправок,
внесенных
Законами
Российской
Федерации о
поправках к
Конституции
Российской
Федерации от
30.12.2008 N 6- 
ФКЗ и от
30.12.2008 N 7- 
ФКЗ)

образование представительных, 
исполнительных, судебных органов 
власти и систему местного 
самоуправления, права и свободы 
человека и гражданина

2. Федеральный 
закон «Об общих 
принципах 
организации 
местного

Настоящий Федеральный закон в 
соответствии с Конституцией 
Российской Федерации 
устанавливает общие правовые, 
территориальные, организационные

№ 131 -Ф З  
от 06.10.2003



«Обеспечение предоставления муниципальных услуг но обслуживанию 
улично-дорожной сети муниципального образования «город Десногорск

Смоленской области»

Ответственные исполнители 
подпрограммы

Комитет по городскому хозяйству и 
промышленному комплексу Администрации 
муниципального образования «город 
Десногорск» Смоленской области (Комитет Г 
ПК г. Десногорска)

Исполнители основных 
мероприятий подпрограммы

Муниципальное бюджетное учреждение 
«Служба благоустройства» муниципального 
образования «город Десногорск» Смоленском 
области (Служба благоустройства)

Цель подпрограммы Основная цель подпрограммы — обеспечс 
круглогодичного содержания улично-доро>і< 
сети города в нормативно-эксплуатациош 
состоянии в рамках утвержденного регламен 
муниципального задания, выдані 
муниципальному бюджетному учрежде; 
«Служба благоустройства» в период с 201^ 
2016 годы и обеспечс 
круглогодичного безопасного и бесперебойі 
движения автомобильных транспортных cpej 
по дорогам общего пользования мест* 
значения;

Целевые показатели реализации 
подпрограммы

Обеспечение в полном объеме предоставлю 
муниципальных услуг населению г. Десного| 
в рамках муниципального зада 
муниципальному бюджетному учреждеі 
«Служба благоустройства» по содержа] 
улично-дорожной сети г. Десногорска

Сроки (этапы) реализации 
подпрограммы 2014-2016 годы

Объемы ассигнований 
подпрограммы (по годам 
реализации и в разрезе 
источников финансирования)

Финансирование подпрограммы планируете; 
счет средств местного бюджета.
Общий объем финансирования подпрограммь 
2014-2016 годы составляет -  36 530,843 і 
рублей, в т.ч. по годам:
2014 год -  1 1565,233 тыс. рублей
2015 год -12195,414 тыс. рублей
2016 год -12770,196 тыс. рублей

и

ие 
рй 
м, 
и 

го 
ю 
10 
4Q 
ГО 
г в  
г о
-----
ГІЯ
ка
ія
0

1о

а
р.



5

- работы по обеспечению безопасности движения;
- пропуск вод по отводным сооружениям, очистку и промывку водосточны 

дренажных сетей.
Работы по содержанию дорожных покрытий и тротуаров носят сезоні-| 

характер, их разделяют на летние и зимние. Летом покрытия дорог, тротуар 
площадей регулярно подметают и промывают, обеспечивая их чистоту, готовят ѵ. 
эксплуатации в зимних условиях - в период, наиболее трудный для обеспече 
бесперебойного движения транспорта. Зимние работы включают очистку проезд 
части от снега и льда, устранение скользкости, своевременное распределение пес

соляной смеси.
Недооцененным остается значение ливневой канализации. Для содержа 

территорий в надлежащем состоянии необходимо обеспечить отвод поверхності 
и талых вод. Как показывает практика, организация ливневой канализациі 
неотъемлемый атрибут современного города. Причем, она не только повын 
комфортность существования жителей, избавляя их от множества проб] 
но выгодна с экономической точки зрения —  ливневая канализация существе 
продлевает жизнь сооружений и дорожных покрытий. В связи с отсутстгі 
денежных средств в местном бюджете, мероприятия по содержанию ливне 
канализации в состав подпрограммы не включены.

2. Цели и целевые показатели подпрограммы 1 муниципальной ирограм

Основная цель подпрограммы -  обеспечение круглогодичного содержу 
улично-дорожной сети города в нормативно -  эксплуатационном, состояние 
рамках утвержденного регламента и муниципального задания, выдан 
муниципальному бюджетному учреждению «Служба благоустройства» в пери 
2014 по 2016 годы и обеспечение круглогодичного безопасного и бесперебой 
движения автомобильных транспортных средств по дорогам общего пользов

местного значения;
Целевые показатели подпрограммы: Обеспечение предоставл

муниципальных услуг населению г. Десногорска в рамках муниципального зад 
муниципальному бюджетному учреждению «Служба благоустройства» 
содержанию улично-дорожной сети г. Десногорска в объеме 100% , в т.ч..

- Доля площади механизированной летней и  зимней уборки автомобил 
дорог общего пользования местного значения от общей площади дорог - 1
- Доля площади летней и зимней ручной уборки от общей площади мест об

пользования- 100%.


